
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 17Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00467/2020 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 20 DE MAIO DE 2020
Nome: MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ
Matrícula 57176630/1
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 20/04/2020 a 16/10/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 548150
PORTARIA Nº 00479/2020 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 20 DE MAIO DE 2020
Nome: KATHLLEN PACHECO DE AVIZ
Matrícula 5953078/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 03/05/2020 a 29/10/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 548177

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00483/2020-DGAF/GAB/SEMAS, DE 20 DE MAIO DE 2020.
Nome: AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONÇALVES
Matrícula: 57212320/2
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 15/04/2020 a 28/04/2020
Laudo Médico: 58363
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 548184
PORTARIA Nº 00451/2020-DGAF/GAB/SEMAS, DE 20 DE MAIO DE 2020.
Nome: MARCOS FELIPE MACÊDO CARDOSO
Matrícula: 57175881/1
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 24/03/2020 a 07/04/2020
Laudo Médico: 57783
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 548143

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 490/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
Processo nº 199037/2020 e o teor do Memorando n° 18/2020 GEFAU-
SEMAS.
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à portaria nº 351/2020-GAB/
SEMAS de 13/03/2020, publicado no DOE Nº 34. 148
do dia 19/03/2020, que seria no período de 16/03 a 18/03/2020 – 02 e 
½ (duas e meia) diárias, para o período de 16/03 a 17/03/2020 – 01 e ½ 
(uma e meia) diária.
Belém, 21 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 547890

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 297 de 20 de maio de 2020
Fundamento Legal: Conforme processo nº 2020/268415, Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Entrega de insumos para preparo de substratos e produção de 
mudas na Comunidade Xadá
Origem: Marabá-PA
Destino: São Félix do Xingú-PA
Período: 23 a 25/03/2020 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº 298 de 20 de maio de 2020
Fundamento Legal: Considerando o processo nº 2020/159049 e o Art.145 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n° 13/2020 - DGMUC
Objetivo: Diária complementar
Origem: Sede do município de Monte Alegre-PA

Destino: Lago Grande - Zona Rural de Monte Alegre-PA
Período: 17 a 18/03/2020 - 2 (duas) diárias
Servidor: Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº 299 de 20 de maio de 2020
Fundamento Legal: Conforme processo nº 2020/268663, Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Entrega de sementes e mudas
Origem: Altamira-PA
Destino: Placas-PA
Período: 23 a 28/03/2020 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Israel Alves de Oliveira - 57207773 - Gerente
Andressa Júlia Santos Vasconcelos - 5923512 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº 300 de 20 de maio de 2020
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2020/258929 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a segurança dos técnicos da GRCN 2 e atuar no controle 
de acesso dos catadores de castanha no interior da Flota de Trombetas
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 12/04 a 06/05/2020 - 24,5 (vinte e quatro e meia) diárias
Servidor: 3° SGT-PM Gledison dos Santos Siqueira - 5622034
1º SGT-PM Welington Castro de Lima – 5578450
CB-PM Moacir Gentil Pedroso - 572044481
CB-PM Rosineide Freitas Nobre - 57223019
CB-PM Sandro Átila Siqueira Galúcio - 541942721
CB-PM Euler Bruno Bentes do Nascimento - 42196171
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº 301 de 20 de maio de 2020
Fundamento Legal: Conforme processo nº 2020/210111, Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar orientação técnica no Viveiro Florestal dos integrantes 
do Projeto Agrovárzea
Origem: Belém-PA
Destino: Ananindeua-PA
Período: 25/03/2020 - 0,5 (meia) diária
Servidor: Joel Lima Barbosa dos Passos - 8001272 - Técnico em Gestão 
Ambiental
Emanuel de Jesus Ferreira do Amaral - 5942880 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 548256

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 305 de 22 de maio de 2020
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº 254 de 31/03/2020 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.165 de 01/04/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON            
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 548258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 417/2020-SAGA/SEGUP, Belém/PA, 21 de maio de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico nº 58470.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde, a servidora 
ROSA MARIA PIRES GOMES, matrícula funcional: 3152707/1, Assistente 
Administrativo, no período de 22/04/2020 a 20/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 548038
PORTARIA N.º 425/2020 - SAGA
BELÉM-PA, 22 DE MAIO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 042/2019-SEGUP, celebrado com a empresa 
BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA, oriundo do Processo n.º 2019/169502-SE-
GUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019 – SEGUP/PA 
- cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 


